
 

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ 

Управление образования города Калуги 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 18» города Калуги 

 

ПРИКАЗ  

 

          от 30.08.2024                                         № 195 /1 

 

О назначении наставников. 

 

 

   В соответствии со ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", Положением о системе наставничества педагогических работников 

МБОУ «СОШ№18» г. Калуги, с целью методического сопровождения молодых специалистов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить наставниками на 2024-2025 учебный год для молодых специалистов следующих 

учителей:  

– Рожкову Н.С., учителя физической культуры; 

– Колосову А.А., учителя английского языка;  

– Филоненко Е.О., учителя истории и обществознания; 

– Олейник И.А., учителя математики, Юсупову А.А., учителя физики;  

– Павлиенко А.Ю. , учителя начальных классов; 

– Блинову Н.Ф., учителя начальных классов; 

– Видулину И.В., учителя технологии. 

 

2. Создать наставнические пары с письменного согласия их участников на возложение на них 

дополнительных обязанностей, связанных с наставнической деятельностью: 

 

№ Наставник Наставляемый 

1 Рожкова Нина Сергеевна, 

учитель физической культуры 

Быкова Владислава Витальевна, 

учитель физической культуры 

2 Колосова Алина Аркадиевна,  

учитель английского языка 

Платонова Екатерина Алексеевна,  

учитель начальных классов 

3. Филоненко Елена Олеговна, 

учитель истории и обществознания 

Михайлина Дарья Юрьевна, 

учитель истории и обществознания 

4. Олейник Ирина Александровна, 

учитель математики 

Гейт Вероника Викторовна, 

учитель математики 

5. Юсупова Антонина Анатольевна, 

учитель физики 

Гейт Вероника Викторовна, 

учитель физики 

6. Павлиенко Анжелика Юрьевна, 

 учитель начальных классов 

Маркелова Елизавета Сергеевна, 

учитель начальных классов 

7. Блинова Наталья Фёдоровна, 

Учитель начальных классов 

Ткач Дарья Александровна, 

учитель начальных классов 

8. Видулина Инна Викторовна, учитель 

технологии 

Ленгор Вячеслав Мори, 

учитель технологии 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/


3. Фоменкову Л.М., зам. директора по УВР, назначить куратором реализации программ 

наставничества. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Л.М. Фоменкову. 

 

 

     Директор   школы                                                                                             А.С. Абрамов  

 

 С приказом ознакомлены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» ГОРОДА КАЛУГИ 
 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ «Средняя общеобразовательная 

 школа №18» г.Калуги  

 от 30.08.2024 №195  

Учебный план НОО 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» г. Калуги 

на 2024-2025 учебный год 

 

Годовой учебный план  НОО 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» города Калуги 

на 2024-2025 учебный год 

 

Предметные области 

Учебные предметы 

 

Количество часов в неделю  

Всего 
I II III IV 



Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 165 170 170 170 675 

Литературное чтение 132 136 136 102 540 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной язык (русский) - - - 17 17 

Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

- - - 17 17 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

– 68 68 68 204 

Математика и информатика Математика 165 170 170 136 641 

Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 66 68 68 68 270 

Основы религиозных культур   

 и светской этики 

Основы религиозных культур         

и светской  этики: 

модуль «Основы православной 

культуры» 

модуль «Основы светской 

этики» 

– – – 34 34 

Искусство Изобразительное искусство 33 34 34 34 135 

Музыка 33 34 34 34 135 

Технология Труд (технология) 33 34 34 34 135 

Физическая культура Физическая культура 66 68 68 68 270 

Всего часов 693 782 782 782 3039 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-дневной учебной 

неделе 

21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная            

действующими санитарными правилами и гигиеническими 

нормативами 

21 23 23 23 90 

 

Недельный учебный план НОО 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» города Калуги 

на 2024-2025 учебный год 

 

Предметные области 

Учебные предметы 

 

Количество часов в неделю  

Всего 
I II III IV 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 3 15 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 
Родной  язык (русский) - - - 1/0 1/0 

Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

- - - 0/1 0/1 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

– 2 2 2 6 

Математика и информатика Математика 5 5 5 4 19 

Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных культур   

 и светской этики 

Основы религиозных культур         

и светской  этики: 

модуль «Основы православной 

культуры» 

модуль «Основы светской 

этики» 

– – – 1 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 



ИТОГО 21 23 23 23 90 

Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-дневной учебной 

неделе 

21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная            

действующими санитарными правилами и гигиеническими 

нормативами 

21 23 23 23 90 

 

Годовой учебный план  НОО 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» города Калуги 

на 2024-2025 учебный год для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.1) 

 

Предметные области 

Учебные предметы 

 

Количество часов в неделю  

Всего 
I II III IV 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 165 170 170 170 675 

Литературное чтение 132 136 136 102 540 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной язык (русский) - - - 17 17 

Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

- - - 17 17 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

– 68 68 68 204 

Математика и информатика Математика 165 170 170 136 641 

Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 66 68 68 68 270 

Основы религиозных культур   

 и светской этики 

Основы религиозных культур         

и светской  этики: 

модуль «Основы православной 

культуры» 

модуль «Основы светской 

этики» 

– – – 34 34 

Искусство Изобразительное искусство 33 34 34 34 135 

Музыка 33 34 34 34 135 

Технология Труд (технология) 33 34 34 34 135 

Физическая культура Физическая культура 66 68 68 68 270 

Всего часов 693 782 782 782 3039 

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-развивающую область) 

Коррекционно-развивающие занятия (логопедические) 66 68 68 68 270 

Коррекционно-развивающие занятия (психокоррекционные) 66 68 68 68 270 

Индивидуально-ориентированная деятельность по овладению 

предметными областями 

66 68 68 68 270 

Направления внеурочной деятельности 99 102 102 102 405 

Объём коррекционно-развивающей нагрузки 297 306 306 306 1215 

 

 

 Недельный учебный план  НОО 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» города Калуги 

на 2024-2025 учебный год для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.1) 

 

Предметные области 

Учебные предметы 

 

 Количество часов в неделю  

Все

го 
I  II III IV 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5  5 5 5 20 

Литературное чтение 4  4 4 3 15 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной язык (русский) -  - - 0,5 0,5 

Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

-  - - 0,5 0,5 



Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

–  2 2 2 6 

Математика и информатика Математика 5  5 5 4 19 

Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2  2 2 2 8 

Основы религиозных культур   

 и светской этики 

Основы религиозных культур         

и светской  этики: 

модуль «Основы православной 

культуры» 

модуль «Основы светской 

этики» 

–  – – 1 1 

Искусство Изобразительное искусство 1  1 1 1 4 

Музыка 1  1 1 1 4 

Технология Труд (технология) 1  1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2  2 2 2 8 

Всего часов 21  23 23 23 90 

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-развивающую область) 

Коррекционно-развивающие занятия (логопедические) 2  2 2 2 8 

Коррекционно-развивающие занятия (психокоррекционные) 2  2 2 2 8 

Индивидуально-ориентированная деятельность по овладению 

предметными областями 

2  2 2 2 8 

Направления внеурочной деятельности 3  3 3 3 12 

Объём коррекционно-развивающей нагрузки 9  9 9 9 36 

Годовой учебный план  НОО 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» города Калуги 

на 2024-2025 учебный год для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.2) 

 

Предметные области 

Учебные предметы 

 

 Количество часов в неделю  

Все

го 
I I 

доп 

II III IV 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 165 165 170 170 170 675 

Литературное чтение 132 132 136 136 102 540 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной язык (русский) - - - - 17 17 

Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

- - - - 17 17 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

– – 68 68 68 204 

Математика и информатика Математика 165 165 170 170 136 641 

Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 66 66 68 68 68 270 

Основы религиозных культур   

 и светской этики 

Основы религиозных культур         

и светской  этики: 

модуль «Основы православной 

культуры» 

модуль «Основы светской 

этики» 

– – – – 34 34 

Искусство Изобразительное искусство 33 33 34 34 34 135 

Музыка 33 33 34 34 34 135 

Технология Труд (технология) 33 33 34 34 34 135 

Физическая культура Физическая культура 66 33 68 68 68 270 

Всего часов 693 693 782 782 782 3039 

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-развивающую область) 



Коррекционно-развивающие занятия (логопедические) 66 66 68 68 68 336 

Коррекционно-развивающие занятия (психокоррекционные) 66 66 68 68 68 336 

Индивидуально-ориентированная деятельность по овладению 

предметными областями 

66 66 68 68 68 336 

Ритмика 33 33 34 34 34 168 

Направления внеурочной деятельности 99 99 102 102 102 504 

Объём коррекционно-развивающей нагрузки 330 330 340 340 340 1680 

Недельный учебный план  НОО 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» города Калуги 

на 2024-2025 учебный год для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.2) 

 

Предметные области 

Учебные предметы 

 

 Количество часов в неделю  

Все

го 
I I 

доп 

II III IV 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 25 

Литературное чтение 4 4 4 4 3 18 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной язык (русский) - - - - 0,5 0,5 

Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

- - - - 0,5 0,5 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

– - 2 2 2 6 

Математика и информатика Математика 5 5 5 5 4 24 

Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 10 

Основы религиозных культур   

 и светской этики 

Основы религиозных культур         

и светской  этики: 

модуль «Основы православной 

культуры» 

модуль «Основы светской 

этики» 

– - – – 1 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 5 

Музыка 1 1 1 1 1 5 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 5 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Всего часов 21 21 23 23 23 111 

 Внеурочная деятельность (включая коррекционно-развивающую область) 

Коррекционно-развивающие занятия (логопедические) 2 2 2 2 2 10 

Коррекционно-развивающие занятия (психокоррекционные) 2 2 2 2 2 10 

Индивидуально-ориентированная деятельность по овладению 

предметными областями 

2 2 2 2 2 10 

Ритмика 1 1 1 1 1 5 

Направления внеурочной деятельности 3 3 3 3 3 15 

Объём коррекционно-развивающей нагрузки 10 10 10 10 10 50 

 

Формы промежуточной аттестации обучающихся 
 

Предметные области 

Учебные предметы 

 

Формы промежуточной 

аттестации 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык Диктант с грамматическим 

заданием тестового характера 

Литературное чтение Диагностическая контрольная 



работа 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке (русском) 

Родной язык (русский) Защита проекта 

Литературное чтение на родном языке 

(русском) 

Защита проекта 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

Контрольная работа 

Математика и информатика Математика Диагностическая контрольная 

работа 

Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир Контрольная работа 

Основы религиозных культур   

 и светской этики 

Основы религиозных культур         и светской  

этики: 

модуль «Основы православной культуры» 

модуль «Основы светской этики» 

Защита проекта 

Искусство Изобразительное искусство Творческая работа (рисунок) 

Музыка Защита проекта 

Технология Труд (технология) Творческая работа (поделка) 

Физическая культура Физическая культура Мониторинг 

Тестирование 

Междисциплинарная программа 

«Формирование УУД. Работа с 

текстом и информацией» 

 Комплексная проверочная работа 

на выявление уровня 

сформированности 

функциональной  грамотности  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план ООО 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» г. Калуги 

на 2024-2024 учебный год 

 

 

Годовой учебный план ООО 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» г. Калуги 

на 2024-2025 учебный год 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы/курсы                                    

Классы                

Количество часов 

V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(рус.) 

   34/0 34/0 68/0 



Родная 

литература 

(рус.) 

   0/34 0/34 0/68 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 170 204 136 102 102 714 

Литература 102 102 68 68 102 442 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

102 102 102 102 102 510 

Математика и 

информатика 

 

 

Математика 170 170    340 

Алгебра   102 102 102 306 

Геометрия   68 68 68 204 

Вероятность и 

статистика 

  34 34 34 102 

Информатика   34 34 34 102 

Общественно-

научные предметы 

История 68 68 68 68 102/68 374/340 

Обществознание  34 34 34 34 136 

География 34 34 68 68 68 272 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

34 34    68 

Естественно-

научные предметы 

Физика   68 68 102 238 

Химия    68 68 136 

Биология 34 34 34 68 68 238 

Искусство Музыка 34 34 34 34  136 

Изобразительное 

искусство 

34 34 34   102 

Технология  Труд 

(Технология) 

68 68 68 34 0/34 238/272 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

ОБЗР    34 34 68 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

68 68 68 68 68 340 

Итого  918 986 1020 1088 1122 5202 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Развивающий курс Читательская 

грамотность 
34 34 34   102 

Развивающий курс Математическая 

грамотность 
34  34 34  102 

ИТОГО 68 34 68 34  204 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 
986 1020 1088 1122 1122 5338 

Курсы внеурочной деятельности 
Разговоры о важном 34 34 34 34 34 170 

Россия – мои горизонты  34 34 34 34 136 

Проектная деятельность 34 34 34 34 34 170 

Развивающие куры 68 34 68 34  204 



Профориентация    34 34 68 

Индивидуально-групповые занятия 34 34 34 34 340 476 

Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности 170 170 204 204 476 1224 

Формы промежуточной аттестации обучающихся 

Предметы Классы Формы 

Родной язык (рус.)     8-9 Тестирование 

Родная литература (рус.) 8-9 Тестирование 

Русский язык 5-8 Диктант с грамматическим заданием 

9 Контрольная работа 

Литература 5-6 Задания на основе анализа 

текста, сочинение 

7-9 Контрольная работа, сочинение 

Иностранный язык(англ) 5-9 Контрольная работа 

Математика 5-6 Контрольная работа 

Алгебра 7-9 Контрольная работа 

Геометрия 7-9 Собеседование 

Вероятность и статистика 7-9 Контрольная работа 

Информатика 7 Контрольная работа 

8-9 Тест и практикум 

История 5-9 Тест и задания с развёрнутым ответом 

Обществознание 6-9 Тест и задания с развёрнутым ответом 

География 5-9 Тест и задания с развёрнутым ответом 

ОДНКНР 5-6 Тест и задания с развёрнутым ответом 

Физика 7-9 Контрольная работа, лабораторная 

работа 

Химия 8-9 Контрольная работа, лабораторная 

работа 

Биология 5-9 Тест и задания с развёрнутым ответом 

Музыка 5-7 Тест 

Изобразительное искусство 5-8 Тест 

Труд (Технология) 5-8 Разработка изделий 

ОБЗР 8-9 Тест 

Физическая культура 5-7 Сдача нормативов, тест 

Разговоры о важном 
5–9-е Встроенное педагогическое 

наблюдение 

Россия – мои горизонты 
6–9-е Встроенное педагогическое 

наблюдение 

Проектная деятельность 5-9 защита 

Развивающие куры 5-8 Комплексная контрольная работа 

Профориентация 8-9 Портфолио 

Индивидуально-групповые занятия 5-9 Зачёт 

 

 

Распределение часов в части, формируемой участниками образовательных отношений. 

№ 

п\п 

Название 

курса/факультатива/учебного предмета 

класс к-во 

час. 

1.  Развивающий курс «Читательская грамотность» 5 34 

2.  Развивающий курс «Математическая грамотность» 5 34 

3.  Учебный предмет «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» 

5 34 

4.  Развивающий курс «Читательская грамотность» 6 34 



5.  Учебный предмет «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» 

6 34 

6.  Развивающий курс «Читательская грамотность» 7 34 

7.  Развивающий курс «Математическая грамотность» 7 34 

8.  Учебный курс «Вероятность и статистика» 7 34 

9.  Учебный предмет «Родной язык (рус.)» 8 17 

10.  Учебный предмет «Родная литература (рус.)» 8 17 

11.  Учебный курс «Вероятность и статистика» 8 34 

12.  Развивающий курс «Математическая грамотность» 8 34 

13.  Учебный предмет «Родной язык (рус.)» 9 17 

14.  Учебный предмет «Родная литература (рус.)» 9 17 

15.  Модуль «Вероятность и статистика» 9 34 

16.  Модуль «Введение в новейшую историю России» 9 17 

17.  Учебный предмет «Труд (Технология)» 9 17 

 

 

Недельный учебный план ООО   

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» г. Калуги 

на 2024-2025 учебный год 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы/курсы 

                 Классы                

Количество часов 

V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык (рус.)    1/0 1/0 2/0 

Родная литература 

(рус.) 

   0/1 0/1 0/2 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

 

 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 

  1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 3/2 11/10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 1    2 



Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1   3 

Технология Труд (Технология) 2 2 2 1 0/1 7/8 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

ОБЗР    1 1 2 

Физическая 

культура 

 2 2 2 2 2 10 

Итого  27 29 30 32 33 151 
   

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Учебные предметы, курсы, модули по 

выбору: 

2 1 2 1 0 6 

Читательская грамотность 1 1 1   3 

Математическая грамотность 1  1 1  3 

Всего в неделю 29 30 32 33 33 157 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при 5-дневной неделе) в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами 

29 30 32 33 33 157 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 

 

Курсы внеурочной деятельности 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5 

Россия – мои горизонты  1 1 1 1 4 

Проектная деятельность 1 1 1 1 1 5 

Развивающие куры 2 1 2 1  6 

Профориентация    1 1 2 

Индивидуально-групповые занятия 1 1 1 1 10 14 

Итого на реализацию курсов 

внеурочной деятельности 

5 5 6 6 14 36 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план   ООО   

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» г. Калуги 

для учащихся с ЗПР  

 

 

Предметные области Учебные предметы Количество часов 

в неделю 

Классы 5-

й 

6-

й 

7-

й 

8-

й 

9-

й 

Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3 21 



Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и информатика Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и статистика   1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные предметы История 2 2 2 2 3/2 11/10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные предметы Физика   2 2 2 6 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

1 1    2 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное искусство 1 1 1   3 

Технология Технология 2 2 1 1 0/1 6/7 

Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности 

ОБЗР    1  1 2 

Адаптивная физическая 

культура 

2 2 2 2 2 10 

Итого 27 28 29 29 30 

 

143 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 2 1 1 1  6 

Учебные предметы, курсы, модули по выбору: 2 1 2 1 0 6 

Читательская грамотность 1 1 1   3 

Математическая грамотность 1  1 1  3 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при пятидневной 

учебной неделе) 

29 30 30 30 30 149 

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-развивающую 

область) 

10 10 10 10 10 50 

Коррекционный курс: «Коррекционно-развивающие занятия: 

психокоррекционные (психологические и дефектологические)» 

3 3 3 3 3 15 

Коррекционный курс: «Логопедические занятия» 2 2 2 2 2 10 

Другие направления внеурочной деятельности 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5 

Россия – мои горизонты  1 1 1 1 4 

Проектная деятельность 1 1 1 1 1 5 



Развивающие куры 2 1 2 1  6 

Профориентация    1 1 2 

Индивидуально-групповые занятия 1 1 1 1 10 14 

Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности 5 5 6 6 14 36 

 

 

Формы промежуточной аттестации обучающихся 

Предметы Классы Формы 

Родной язык (рус.)     8-9 Тестирование 

Родная литература (рус.) 87-9 Тестирование 

Русский язык 5-8 Диктант с грамматическим заданием 

9 Контрольная работа 

Литература 5-9 Тестирование 

Иностранный язык(англ) 5-9 Контрольная работа 

Математика 5-6 Контрольная работа 

Алгебра 7-9 Контрольная работа 

Геометрия 7-9 Собеседование 

Вероятность и статистика 7-8 Контрольная работа 

Информатика 7 Контрольная работа 

8-9 Тест и практикум 

История 5-9 Тест и задания с развёрнутым ответом 

Обществознание 6-9 Тест и задания с развёрнутым ответом 

География 5-9 Тест и задания с развёрнутым ответом 

ОДНКНР 5-6 Тест и задания с развёрнутым ответом 

Физика 7-9 Контрольная работа 

Химия 8-9 Решение задач 

Биология 5-9 Тест и задания с развёрнутым ответом 

Музыка 5-7 Тестирование 

Изобразительное искусство 5-8 Тестирование 

Технология 5-8 Тестирование 

ОБЖ 7-9 Тестирование 

Физическая культура 5-7 Тестирование 

Междисциплинарная 

программа «Формирование 

УУД. Работа с текстом и 

информацией» 

5-8 Комплексная проверочная работа на 

выявление уровня сформированности 

функциональной  грамотности (с 

использованием РЭШ) 

Проектная деятельность 5-9 защита 

 

 

 

 

 

Учебный план  СОО 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» г. Калуги  

на 2024-2025 учебный год  

 

 

Учебный план технологического (инженерного) профиля (с углубленным изучением 

математики и физики) (вариант 1) 

 

Предметная область Учебный предмет (учебный 

курс) 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 



Количество часов 

в неделю 

   10 класс 11 класс 

Обязательная часть    

Русский язык и литература Русский язык Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 

Математика и информатика Алгебра и начала 

математического анализа 

У 4 4 

Геометрия У 3 3 

Вероятность и статистика У 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика У 5 5 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 

Обществознание Б 2 2 

География Б 1 1 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 1 1 

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 

 Индивидуальный проект  1  

ИТОГО  33 32 

       Часть, формируемая участниками образовательных отношений (элективные курсы) 

Сложные вопросы математики  1 1 

В мире русского языка   1 

Учебные недели  34 34 

Всего часов  34 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с санитарными правилами и нормами 

 34 34 



Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с санитарными правилами и нормами 

в часах, итого 

 2312 

 

Учебный  план технологического (информационно-технологического)  

 

Предметная область Учебный предмет (учебный 

курс) 

Уровен

ь 

5-ти дневная 

неделя 

Количество часов 

в неделю 

10 класс 11 класс 

Обязательная часть    

Русский язык и литература Русский язык Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 

Математика и информатика Алгебра и начала 

математического анализа 

У 4 4 

Геометрия У 3 3 

Вероятность и статистика У 1 1 

Информатика У 4 4 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 

Обществознание Б 2 2 

География Б 1 1 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 1 1 

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 

 Индивидуальный проект  1  

ИТОГО  33 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (элективные курсы) 

Сложные вопросы математики  1 1 



В мире информационных технологий    1 

Учебные недели  34 34 

Всего часов  34 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с санитарными правилами и нормами 

 34 34 

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с санитарными правилами и 

нормами в часах, итого 

 2312 

  

   

 Учебный план естественно-научного профиля (с углублённым изучением биологии и химии) 

 

Предметная область Учебный предмет (учебный 

курс) 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

Количество часов 

в неделю 

10 класс 11 класс 

Обязательная часть    

Русский язык и литература Русский язык Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 

Математика и информатика Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 2 3 

Геометрия Б 2 1 

Вероятность и статистика Б 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия У 3 3 

Биология У 3 3 

Общественно-научные История Б 2 2 



предметы Обществознание Б 2 2 

География Б 1 1 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 1 1 

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 

 Индивидуальный проект  1  

ИТОГО  31 30 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (элективные курсы) 

В мире русского языка  1 2 

Решение задач повышенной сложности  по химии  1 1 

Современные проблемы биологии  1 1 

Учебные недели  34 34 

Всего часов  34 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с санитарными правилами и нормами 

 34 34 

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с санитарными правилами и 

нормами в часах, итого 

 2312 

 

Учебный план гуманитарного профиля с углублённым изучением английского 

языка и обществознания (вариант 6) 

 

Предметная область Учебный предмет (учебный 

курс) 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

Количество часов 

в неделю 

10 класс 11 класс 

Обязательная часть    

Русский язык и литература Русский язык Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык У 5 5 



Математика информатика Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 2 3 

Геометрия Б 2 1 

Вероятность и статистика Б 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 

Обществознание У 4 4 

География Б 1 1 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 1 1 

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 

 Индивидуальный проект  1  

ИТОГО  31 30 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (элективные курсы) 

Совершенствуй свой английский   1 1 

За страницами учебника обществознания  1 1 

В мире русского языка   1 2 

Учебные недели  34 34 

Всего часов  34 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в соответствии 

с санитарными правилами и нормами 

 34 34 

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с санитарными правилами и нормами 

в часах, итого 

 2312 

 

 

Учебный план социально-экономического профиля (вариант 1) 

 

 

Предметная область Учебный предмет (учебный 

курс) 

Уровень 5-ти дневная неделя 



Количество часов в 

неделю 

10 класс 11 класс 

Обязательная часть    

Русский язык и литература Русский язык Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 

Математика и информатика Алгебра и начала 

математического анализа 

У 4 4 

Геометрия У 3 3 

Вероятность и статистика У 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 

Обществознание У 4 4 

География Б 1 1 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 1 1 

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 

 Индивидуальный проект  1  

ИТОГО  32 31 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (элективные курсы) 

Сложные вопросы математики  1 1 

За страницами учебника обществознания  1 1 

В мире русского языка   1 

Учебные недели  34 34 

Всего часов  34 34 



Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с санитарными правилами и нормами 

 34 34 

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с санитарными правилами и 

нормами в часах, итого 

 2312 

 

 

Элективные курсы – часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Название курса 10 класс  11 класс  

Базовые Углублённые Базовые Углублённые 

В мире русского языка  34  68 68 

Избранные вопросы 

математики  

34  34  

Сложные вопросы 

математики  

 68  68 

Совершенствуй свой 

английский 

 34  34 

За страницами учебника 

обществознания  

 34  34 

Решение задач повышенной 

сложности по физике  

    

В мире информационных 

технологий 

  34   

Решение задач повышенной 

сложности по химии  

   34 

Современные проблемы 

биологии  

   34 

Итого 68 170 102 272 

Формы промежуточной аттестации обучающихся 

Предметы Классы Формы 

Русский язык 10-11 Контрольная работа 

Литература 10-11 Тестирование 

Иностранный язык(англ) 10-11 Контрольная работа 

Математика 10-11 Контрольная работа 

Информатика 10-11 Контрольная работа 

История 10-11 Тест и задания с развёрнутым ответом 

Обществознание 10-11 Тест и задания с развёрнутым ответом 

География 10-11 Тест и задания с развёрнутым ответом 



Физика 10-11 Контрольная работа 

Химия 10-11 Решение задач 

Биология 10-11 Тест и задания с развёрнутым ответом 

ОБЗР 10-11 Тестирование 

Физическая культура 10-11 Тестирование и нормативы 

Проектная деятельность 10 Защита итогового индивидуального проекта 

  

Учебный план  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» г. Калуги  

на 2024-2025 учебный год  

  

Предметная область  Учебный предмет  Уровень  5-ти дневная неделя 

Количество часов в неделю 

10 А   11 А 11Б 

Обязательная часть               

Русский язык и 

литература  

Русский язык   Б  68 68 68 

Литература  Б  102 102  102 

Иностранные языки  Иностранный язык  Б/У  102/170 102 102/170  

Математика и 

информатика  

Алгебра и начала 

математического  

анализа  

Б/У  68/136 136  102 

Геометрия  Б/У  68/102  102  34 

Вероятность и статистика  Б/У  34 34 34 

Информатика  Б/У  34/136 34/136 34 

                

Естественно-научные 

предметы  

Физика  Б/У  68  68/170  68 

Химия  Б/У  34 34 34/102 

Биология  Б/У  34  34 34/102 

Общественно-научные 

предметы  

История   Б  68  68  68 

Обществознание  Б/У  68/136 68 136 

География  Б  34  34  34 

Физическая культура Физическая культура  Б  68  68  68 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б  34  34  34 

   Индивидуальный проект     134     

ИТОГО     918/680  986/306 952/374 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений (элективные курсы по выбору) 

   238  170  204 

Учебные недели     34  34 34 

Всего часов     1156 1156 1156 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с действующими санитарными 

   2312 



правилами и нормами  

 

 

Формы промежуточной аттестации обучающихся 

Предметы Классы Формы 

Русский язык 10-11 Контрольная работа 

Литература 10-11 Тестирование 

Иностранный язык(англ) 10-11 Контрольная работа 

Алгебра и начала 

математического  

анализа  

10-11 Контрольная работа 

Геометрия  10-11 Контрольная работа 

Вероятность и статистика  10-11 Контрольная работа 

Информатика 10-11 Контрольная работа 

История 10-11 Тест и задания с развёрнутым ответом 

Обществознание 10-11 Тест и задания с развёрнутым ответом 

География 10-11 Тест и задания с развёрнутым ответом 

Физика 10-11 Контрольная работа 

Химия 10-11 Решение задач 

Биология 10-11 Тест и задания с развёрнутым ответом 

ОБЖ 10-11 Тестирование 

Физическая культура 10-11 Тестирование 

Проектная деятельность 10 Защита итогового индивидуального проекта 

 

 

 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» ГОРОДА КАЛУГИ 
 

 

Приложение № 2 

к приказу МБОУ «Средняя общеобразовательная 

 школа №18» г.Калуги  

 от 30.08.2024 №195    

 

 

Режим работы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» г.Калуги на 

2024-2025 учебный год 

I смена 

№ урока Начало Окончание Перемена 

1 8.15 8.55 10 

2 9.05 9.45 15 

3 10.00 10.40 10 

4 10.50 11.30 10 



5 11.40 12.20 20 

6 12.40 13.20 10 

7 13.30 14.10  

 

II смена 

№ урока Начало Окончание Перемена 

1 13.30 14.10 10 

2 14.20 15.00 10 

3 15.10 15.50 10 

4 16.00 16.40 10 

5 16.50 17.30  

 

I смена: 1А, 1Б,1В, 2А, 2Б, 2В, 3А, 4Б, 5А, 5Б, 5В, 6А, 6Б, 6В, 7А, 7Б, 7В,8А, 8Б, 8В, 9А, 9Б, 9В, 10А,  11А, 

11Б  классы. 

 

II смена: 3Б, 3В, 4А, 4В классы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» ГОРОДА КАЛУГИ 
 

Приложение № 3 

к приказу МБОУ «Средняя общеобразовательная 

 школа №18» г.Калуги  

 от 30.08.2024 № 195   

 

 

 

План работы школы на 2024/2025 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» ГОРОДА КАЛУГИ 
 

 

 

 

Приложение № 4 

к приказу МБОУ «Средняя общеобразовательная 

 школа №18» г.Калуги  

 от 30.08.2024 № 195 

 

 

   

Календарный  учебный график 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» г. Калуги  

 на 2024-2025  учебный год 

 

 



- В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» г. Калуги образовательная 

деятельность осуществляется в соответствии с федеральным календарным учебным 

графиком. 

- Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям. 

- В Школе  определен режим работы 5-дневной учебной недели с учетом 

законодательства Российской Федерации. 

- Продолжительность учебного года при получении среднего общего образования 

составляет 34 недели.  

- Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября. Если этот день 

приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, 

следующий за ним, рабочий день.   

- Учебный год заканчивается 26 мая.. Если этот день приходится на выходной день, то в 

этом случае учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день.  

- Для 11-х классов окончание учебного года определяется в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

- С целью профилактики переутомления в учебном графике предусмотрено чередование 

периодов учебного времени и каникул. Продолжительность каникул не менее 7 

календарных дней.  

- Продолжительность урока 45 минут.   

- Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, большой 

перемены - 20  минут.  

- Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет  

не менее 20  минут, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых осуществляется по специальной индивидуальной 

программе развития. 

- Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, 

определенной гигиеническими нормативами. 

- Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной 

недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет 

для обучающихся 10 - 11 классов - не более 7 уроков. 

- Занятия начинаются не ранее 8.15 часов утра и заканчиваются 15.00 часов. 

- Элективные курсы  и занятия по программам дополнительного образования 

планируются  на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом 

элективных курсов (дополнительных) занятий и последним уроком перерыв 

продолжительностью не менее 20 минут. 

    Календарный учебный график разработан с учётом следующих федеральных документов: 

 

• Федеральный закон N 273-ФЗ от 29.12.2012. «Об образовании в Российской Федерации» 

(п.10 ст.2); 

• Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодёжи» (зарегистрирован в Минюсте России 18 декабря 2020 г. N 61573); 

• Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

января 2021 г. № 2  «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания» (зарегистрирован в Минюсте России 29 января 2021 года, 

регистрационный № 62296); 



• Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 N 286 (п. 19.10.1) «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 N 64100); 

• Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 N 372 

"Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 12.07.2023 N 74229)  

• Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 N 287 (п.33.3) "Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 N 64101); 

• Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 N 370 

"Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 12.07.2023 N74223)  

• Приказ Минпросвещения России от 12.08.2022 N 732 "О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 

2012 г. N 413" (Зарегистрировано в Минюсте России 12.09.2022 N 70034) 

• Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 N 371 

"Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 12.07.2023 N 74228)  

• Приказ Минпросвещения России от 27.12.2023 №1028 «О внесении изменений в некоторые 

приказы  Министерства образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, 

касающиеся ФГОС ООО и СОО» 

• Приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 №31 «О внесении изменений в некоторые 

приказы  Министерства образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, 

касающиеся ФГОС НОО и ООО» 

• Приказ Минпросвещения России от 29.02.2024 №62 «О внесении изменений в некоторые 

приказы  Министерства просвещения РФ, касающиеся ФОП ООО и СОО» 

• Действующего Устава ОО. 

 

 

  Календарный учебный график составляется с учётом мнений участников образовательных 

отношений, региональных и этнокультурных традиций, плановых мероприятий учреждений 

культуры Калужской области и г. Калуги, определяет плановые перерывы при получении 

образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного 

года:  

 даты начала и окончания учебного года;  

 продолжительность учебного года, четвертей;  

 сроки и продолжительность каникул;  

 сроки проведения промежуточной аттестации. 

Продолжительность учебных четвертей и каникул в МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №18» г. Калуги: 

Классы Первый день 

учебного года 

Последний день 

учебного года 

Продолжительность в 

учебных неделях 

1 – 11  кл. 02.09.2024 г. 26.05.2025 г. 1 классы-33 учебные недели 

2-11 классы – 34 уч. недели 

 

Продолжительность учебных четвертей 

Учебные 

четверти 

Классы Срок начала и окончания 

четверти 

Количество учебных 

недель 



I четверть 1-11 02.09.2024 –25.10.2024 8 учебных недель 

II четверть 1-11 05.11.2024 –28.12.2024 8 учебных недель 

III четверть 2-11 

1 

09.01.2025 – 21.03.2025 

 

11 учебных недель 

 

IV четверть 1-11 31.03.2025 – 26..05.2025 8 учебных недель 

Итого за 

учебный год 

2-11  34 учебные недели 

 

 

Сроки и продолжительность каникул 

Каникулы 1-11 классы Число 

дней 

Осенние 26.10.2024- 04.11.2024 10 дней 

Зимние 29.12.2024 - 08.01.2025 11 дней 

Дополнительные 

каникулы для 1 

классов 

08.02-16.02 9 дней 

Весенние 23.03.2025 - 30.03.2025 8 дней 

Летние 27.05.2025-31.08.2025 97 дней 

Итого:  135 дней 

 

 

Сроки промежуточной аттестации* 

 

 

Классы Срок начала и окончания проведения 

промежуточной аттестации 

2-9 классы 

промежуточное оценивание предметных 

результатов 

 

2-9 классы 

промежуточное оценивание предметных и   

метапредметных результатов (ВСОКО 

(полугодовой и годовой контроль) 

административный уровень) 

I четверть: 22.10.2024  – 24.10.2024 

II четверть: 25.12.2024  - 27.12.2024 

III четверть: 18.03.2025 – 20.03.2025 

IY четверть: 20.05.2025  – 22.05.2025 

 

 

10.12.2024 г. – 17.12.2024 г. 

16.04.2025 г. – 16.05.2025 г. 

10-11 классы 

промежуточное оценивание предметных 

результатов  

 

 

10-11 классы 

I полугодие: 25.12.2024  - 27.12.2024 

II полугодие: 20.05.2025  – 22.05.2025 

 

 

 

 

 

 



 

* Промежуточная аттестация обучающихся проводится в соответствии с локальным актом ОО, по 

утверждённому графику без прекращения образовательной деятельности в форме тестирования, 

контрольных и диагностических работ по учебным предметам (модулям) учебного плана, а также 

в соответствии с графиком ВПР на 2024-2025 учебный год. 

Календарный учебный график ежегодно утверждается приказом школы и публикуется на 

официальном сайте ОО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

промежуточное оценивание предметных и   

метапредметных результатов (ВСОКО 

(полугодовой и годовой контроль) 

административный уровень) 

10.12.2024 г. – 17.12.2024 г. 

16.04.2025 г. – 16.05.2025 г. 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» ГОРОДА КАЛУГИ 
 

 

 

 

Приложение № 5 

к приказу МБОУ «Средняя общеобразовательная 

 школа №18» г.Калуги  

 от 30.08.2024 № 195 

График оценочных процедур на 2024/2025 учебный год 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» г. Калуги 

период проведения 

оценочной 

процедуры 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май и

т

о

г

о 

учебный 

предмет  

к
л

а
сс

 

ф
ед

е
р

а
л

ь
н

ы
е
 

р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

О
О

 

в
с
ег

о
 

ф
ед

е
р

а
л

ь
н

ы
е
 

р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

О
О

 

в
с
ег

о
 

ф
ед

е
р

а
л

ь
н

ы
е
 

р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

О
О

 

в
с
ег

о
 

ф
ед

е
р

а
л

ь
н

ы
е
 

р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

О
О

 

в
с
ег

о
 

ф
ед

е
р

а
л

ь
н

ы
е
 

р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

О
О

 

в
се

г
о

 

ф
ед

е
р

а
л

ь
н

ы
е
 

р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

О
О

 

в
с
ег

о
 

ф
ед

е
р

а
л

ь
н

ы
е
 

р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

О
О

 

в
с
ег

о
 

ф
ед

е
р

а
л

ь
н

ы
е
 

р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

О
О

 

в
с
ег

о
 

ф
ед

е
р

а
л

ь
н

ы
е
 

р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

О
О

 

в
с
ег

о
 

 

Начальное общее образование 

2 класс 

Русский язык    1    0    1    1    1    1    1    1    1  8 

Литературное 

чтение 

   1    0    0    1    0    0    0    1    0  3 

Математика    1    1    1    1    1    1    1    1    0  8 
Иностранный язык 

(английский) 
   0    0    0    1    0    0    1    0    1  3 

Окружающий 

мир 

   0    0    0    1    0    0    1    0    1  3 

Труд 

(технология) 

   0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 

Музыка    0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 



ИЗО    0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 

Физкультура    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 
 

3 класс 

Русский язык    1    0    1    1    1    1    1    1    2  9 

Литературное 

чтение 

   1    0    0    1    0    0    0    0    2  4 

Математика    1    1    1    2    0    1    1    1    1  9 
Иностранный язык 

(английский) 
   0    1    0    1    0    0    1    0    1  4 

Окружающий 

мир 

   1    0    0    1    0    0    0    0    1  3 

Труд 

(технология) 

   0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 

Музыка    0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 

ИЗО    0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 

Физкультура    1    0    0    0    0    0    0    0    1  2 
 

4 класс 

Русский язык    1    1    1    1    1    1    1  1  1    1  10 

Литературное 

чтение 

   0    0    0    1    0    0    0  1  0    1  3 

Математика    1    1    1    1    1    0    1  1  1    1  9 
Иностранный язык 

(английский) 
   0    1    0    1    0    1    0  1  0    1  5 

Окружающий 

мир 

   0    0    0    1    0    0    0  1  0    1  3 

ОРКСЭ    0        0    1    0    0    0    0    1  2 

Родной язык 

(русский)/Литер

атурное чтение 

на родном языке 

(русском) 

   0

/

0 

   0    0    1

/

0 

   0    0    0    0    0

/

1 

 1/1 

Труд 

(технология) 

   0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 

Музыка    0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 

ИЗО    0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 

Физкультура    0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 
 

Основное общее образование 



5 класс 

Русский язык    1    1    0    3    1    2    1  1  2    3  1

5 

Литература    2    2    1    0    1    1    0    0    1  8 

Математика    1    1    0    1    0    0    1  1  1    1  7 
Иностранный язык    1    1    1    1    1    1    1  1  1    2  1

0 

История    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 

ОДНКНР    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Биология    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 

География    0    0    0    0    1    0    1  1  0    1  3 

Технология    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Музыка    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

ИЗО    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Физкультура    1    0    0    0    0    0    0    0    1  2 

6 класс 

Русский язык    1    1    2    2    2    2    0  1  2    2  1

5 

Литература    1    1    0    1    0    1    0    0    1  5 

Математика    2    1    1    2    2        2  1  1    2  1

4 
Иностранный язык    0    2    2    1    2    0    1  1  0    2  1

0 

История    0    0    1    0    0    0    0  1  1    0  3 
Обществознание    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 

ОДНКНР    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Биология    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 

География    0    0    1    0    0    1    0  1  1    0  3 

Технология    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Музыка    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

ИЗО    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Физкультура    1    0    0    0    0    0    0    0    1  2 

7 класс 

Русский язык    2    2    1    2    1    0    1  1  1    0  1

1 

Литература    0    2    1    1    1    0    0    2    0  7 



Алгебра    2    1    1    2    0    2    1  1  1    2  1

3 

Геометрия    0    0    1    2    0    1    1    0    1  6 

ВиС    0    0    0    1    0    0    1    0    1  3 

Информатика    0    0    0    0    1    0    1    1    1  4 

Физика    0    0    0    1    0    0    1  1  0    1  4 
Иностранный язык    0    2    1    1    1    1    1  1  1    1  1

0 

История    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 
Обществознание    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 

Биология    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 

География    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 

Технология    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Музыка    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

ИЗО    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Физкультура    1    0    0    0    0    0    0    0    1  2 

8 класс 

Русский язык    1    1    1    1    1    1    1  1  2    0  1

0 
Родной язык 

(русский) 
   0    1    1    1    0    0    0    0    0  3 

Литература    0    1    1    1    1    0    1    0    1  6 
Родная литература 

(русская) 
   0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 

Алгебра    1    1    1    1    0    1    0  1  0    1  7 

Геометрия    0    1    0    1    0    1    1    1    1  6 

ВиС    0    0    0    0    0    0    0    1 

 

   1 

 

 2 

Информатика    0    1    1    0    0    1    0    0    1  4 

Физика    0    0    0    1    0    0    0  1  1    0  3 

Химия    0    0    1    0    0    1    1  1  0    1  5 
Иностранный язык    2    0    1    1    2    1    1  1  1    1  1

0 

История    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 
Обществознание    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  2 

Биология    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 

География    0    0    0    0    0    1    0  1  0    1  2 



ОБЗР    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Технология    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

ИЗО    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Физкультура    1    0    0    0    0    0    0    0    1  2 

9 класс 

Русский язык    1    1    0    2    0    1    1    0    1  7 
Родной язык 

(русский) 
   0    1    1    1    0    0    0    0    0  3 

Литература    0    1    0    1    0    0    1    1    1  5 
Родная литература 

(русская) 
   0    0    0    0    0    0    0    0    1  1 

Алгебра    1    1    1    1    1    1    0    2    0  8 

Геометрия            1    0    1    1    0    1    0  4 

ВИС    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Информатика    0    1    1    1    0    0    1    1    0  5 

Физика    0    0    1    0    1    0    0    0    2  4 

Химия    1    1    0    1    0    0    1    1    0  5 
Иностранный язык    1    1    2    1    1    1    2    0    1  1

0 

История    0    1    0    0    0    0    0    1    0  2 
Обществознание    0    0    0    1    0    0    0    0    0  1 

Биология    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

География    0    0    0    1    0    0    0    1    0  2 

ОБЗР    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Технология    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Физкультура    1    0    0    0    0    0    0    0    1  2 

Среднее общее образование 

10 класс 

Русский язык    1    0    1    1    0    1    0    1    0  5 

Литература    0    0    1    1    0    1    0    1    0  4 

Алгебра (база)    1    1        1    1    0    1    0    1  6 

Алгебра (углуб)    1    1    1    2    0    1    1    1    3  1

1 

Геометрия (база)    0    1    0    1    0    0    1    1    1  5 

Геометрия (углуб)    0    1    0    0    1    0    2    0    2  6 

ВиС (база)    0    0    0    1    0    0    0    0    1  2 

ВиС (углуб)    0    0    0    1    0    0    0    0    1  2 



Информатика 

(база) 
   0    0    0    0    1    0    1    0    1  5 

Информатика 

(углуб) 
   0    1    0    1    0    0    1    0    1  4 

Физика (база)    0    0    1    0    0    1    0    0    2  4 

Химия (база)    0    0    0    1    0    0      1  1    1  3 

Химия (углуб)    0    0    0    1    0    0    0  1      1  2 
Иностранный язык 

(база) 
    0    1    1    0    1    1    1  1  0    1  6 

Иностранный язык 

(углуб) 
   0    2    1    1    1    1    1  1  1    1  9 

История    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 
Обществознание 

(база) 
   0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 

Обществознание 

(углуб) 
   0    0    1    0    1    0    0    1    0  3 

Биология (база)    0    0    0    0    0    0    0  1  1    0  1 

Биология (углуб)    0    0    0    1    0    0    0  1  1    0  2 

География    0    0    0    0    0    0    0  1  0    1  1 

ОБЗР    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Физкультура    1    0    0    0    0    0    0    0    1  2 
Индивидуальный 

проект 
   0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

11 класс 

Русский язык    1    1    1    1    0    0    1    0    2  7 

Литература    2    1    1    2    1    1    1    0    1  1

0 
Алгебра(база)    1    0    1    0    1    0    1    1    0  5 
Геометрия (база)    0    0    0    1    0    1    0    1    0  3 
ВИС    0    0    0    0    0        0    1    0  1 
Алгебра (углуб)    1    1    1    2        1        1      8 
Геометрия (угл)        1    1    1            1    1    1  6 
Информатика 

(база) 
   0    0    1    0    0    1    0    1    0  3 

Информатика 

(углуб) 
       1        1        1        1      4 

Физика (база)    0    0    0    1    1    0    1    1      4 

Физика (углуб)    0    1    0    1    1    1  1      0      5 



Химия (база)                1                1      2 

Химия (углуб)    1    1        1                1      4 
Иностранный язык 

(база) 
   1    1    1    1    1    1        1    0  7 

Иностранный язык 

(углуб) 
   1    1    1    1    1    1    1    1      8 

История            1              1      1      3 
Обществознание  

(угл)  
       1            1            1      3 

Обществознание 

(база) 
                               1      1 

Биология (база)    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Биология (углуб)    0    0    0    1    0    0    0    1    0  2 

География     0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

ОБЗР    0    0    0    0    0    0    0    1    0  1 

Физкультура    1    0    0    0    0    0    0    0    1  2 

                                       

 

 

 

 


